UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm  
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

**Ripamonti, Giuseppe**

**Mediolani, 1625**

Liber Primus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11182**

IOSEPHI RIPAMONTII  
EX COLLEGIO AMBROSIANO  
HISTORIARVM  
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS  
P A R S   A L T E R A

Liber Primus.

**M**ille & centum annos ævi prioris à D.  
Barnabæ aduentu ad usque extremæ  
Chrysolai decem libris amplexus,  
reliqua iam hinc peragam, auctâ di-  
ligenzia propter magnitudinem re-  
rum, & ipsa die, qua non curæ modò  
hominum, sed animi quoque melio-  
res sunt. Etiam ipse Collegij nostri Parens Cardina-  
lisque Federicus, sapientia & liberalitate sua iuuit rem,  
Pastorque populorum, & Orator ille, recognoscere ac

A 2 mo-

*Historiarum Eccl. Mediol.*

monere pleraque non est dignatus; olimque docuerat, quemadmodum ad sacram Historiam sermo nobis aliqua ex parte aptus fieret; quod memorasse volui, ut narratio nostra, nonnihil hinc etiam dignitatis auctoritatisq; assumat. Ac debueram id ipsum grato animo profiteri propter illam quoque causam, vt inter cetera spectatae magnanimitatis exempla, quæ nostris priscis temporibus ex Borromæa Domo prodijere, nouum etiam hoc, & nunquā fortasse postea redditum exemplum Ecclesiae Mediolanensi representaretur; quod nimis Ambrosiani Collegij homines, disciplina, & institutione Cardinalis latine scribere assuessemus. Monendo enim saepe multa, & dictando, & scribendo Parens idem Auctorque noster, dedit Collegio toti politiora studia, & cultum hunc humanitatis, antequam alimena, & nomen, & leges, & mille villarum pretijs extrectam Bibliothecæ fedem daret. Et postquam in corpus redacti feliciter unum suimus gradiorque iam aetas, aditus nobis ad Principem interiores frequentio; esue præbebat; nullus fere erat dies, quo non die, aut de nostris ille scriptis aliquid emendaret, aut nos ex ipsius imitatione, & sermone multa arriperemus. De innocentia & fide operis mei credi hoc amplius velim; petitam omnem esse narrationem ex veteribus Ecclesiae monumentis, partim, quae suppeditauit, sive indicauit mihi Cardinalis idem Archiepiscopusq. Federicus; partim, quae reperi ego & abdite dispersa collegi. Vt or vero Bernardini Corij testimonio locis aliquibus, quia ei quoq; in Sfortiarū do-

domo annales osim componenti suos, & Principis nutu  
tabularia cūcta peruolutanti, ad manū fuere, nō solū  
pleraq; corū, quae obtigere nobis, sed alia insuper,  
quae rem hanc historicā apud sacra Archiuia peruesti-  
gādo & vrgēdo frustra perquisiti, cūm alioqui tamen  
eiusmodi monumentorum indicia non obscura tenere-  
mus. E scriptoribus alijs, quicunque res Insubrum  
attigere, olim, siue recens cogniti, nostrates aut exte-  
ri, prouinciam amplexi totam, siue proprij singularum  
dominationum, literahuc nulla translata reperietur,  
vel quia fons narrationis omnibus vnu sicut, vel quia,  
peruestigatione sua nequaquam illi posteriorē hanc no-  
strā in Patriae rebus æquare diligentia potuerunt. Ita-  
que, non Calchus, aut Louius, non Sigonius, aut Me-  
rula, vel Simoneta, non quisquis alius eximere plebe-  
io sermoni, & componere ad aliquam Romanae Hi-  
storiæ similitudinem Insubriae æuum tentauit, cum  
narratione hac nostra, tam fida & sincera, quam incom-  
pta & rudi, commune quicquam attulete præter locos & testimonia ipsa, quæ prolata vltro, & notata extabunt. Neque per iactantiam id ita profiteor, sed ne  
in vlla operis parte, promptis nimium ad talia homi-  
num linguis, actum egisse dictus fuerim; posuiq; sic au-  
thorum nomina, vt si in hoc mentior, notis eorum li-  
bris prompte conuincar. Atque hæc quidem ad fidem  
rerum, ad innocentiam verò & simplicitatem, quæ  
coniuncta fidei est, illud quoque pertinebat. Nullæ  
mihi aduersus nationes & prouincias inimicitiae fue-  
runt, quæ stimularent absurde animum meum, vt ob-

sijia I

A 3 tre-

trectare gentibus vellem . Nulla etiam obtrectatio ,  
vel similitas , aut liuor aduersus Reges Regulosue , vel  
aduersus illustres vrbis familias , vt maligne conqui-  
rerem proderemq . si quid vlla in domo triste olim fuit .  
Sed in tot humanis casibus nataque ad peccandum  
mortalitate , hominum vitia , calamitatesue familiarū ,  
quae tot antè sacula extitissent , nihil ad eos , qui nunc  
essent homines pertinere existimauī , siquidem etiam  
Auorum fortitudo , vel continentia , falso nepotum vir-  
tus diceretur . Et aliorum custodita literis talia si com-  
primere ego & sedulo occultare voluisse , non histo-  
riam texere , sed laudationem venditare dicemur ,  
meritoque deinde abesset fides quoties illustria & glo-  
riosā memorarem . Et bella vastationesq . narrando , si  
quein , aut exercitum , aut Imperatorem , barbarum  
fortè nuncupauī , appellatio fuit ea , nō hominum , sed  
rerum quae tunc fiebant . Adeò gentes post tot an-  
norum spatia easdem non offendī posse arbitrabar ,  
quas praesertim humanitate & cultu nomen hodie ae-  
quare Italum viderem , sicuti tunc armis aequauere .  
Ne patriae quidem pepercī , quoties publica aliqua  
culpa accenderat indignatione animū , & collatae  
in eam laudes citra veri iniuriam stetere . Utinam ve-  
rò scriptitandi laboribus hisce , & in Ecclesiae rebus  
industriā possim in altera vita mereri diuinæ clemen-  
tiae partem , sine qua spe omnis reliqua cura parum  
grata animo meo erat .

Initia

**F**Nitia, & finem Archiepiscopi Chrysolai (nam id  
extremum decimi prioris libri fuit) retuli ego sicut  
in vulgatis erat annalibus, ad eamque famam ip-  
sæ Pontificum tabulæ congruebant. Ceterū, huius  
noui Operis initio, id etiā debui proponere, quod  
inspiciendo monumenta alia, constantissime traditum  
reperi; ac velut integra re, de Pontifice hoc secun-  
diora quædam memorabo. Neque tamen variatio-  
ne & diuersitate hac, litteris tabulisve vllis abroga-  
tam esse in reliqna fidem oportebit, facili nimium in-  
ter famam vtramq; confinio, quod sententiam, etiam  
vtramque sustinere queat. *Quia enim fuerat vtique*  
*certamen, Chrysolau inter, & Iordanem Cliuium,*  
*quodq; de Pontificatu Ambrosiano magna contentio-*  
*ne ambigentes eos ita composuerat Pontifex Maxi-*  
*mus, vt Chrysolao amoto, Iordanem retineret: hinc*  
*potuit adhærescere labes, & nota priori, tamquam*  
*eum, impurum veluti, & infando sacrarum rerum mer-  
catu contaminatum Clerus populusque Mediolanen-  
sis auersaretur. Scilicet illud graue dissidium, &*  
*ex dissidio calamitas Ecclesiæ Mediolanensis, & of-  
fensio popularium, & æmulus Chrysolao Iordanes,*  
*& fautor illius Henricus, & qui pro altero hoc sta-  
bant, & nota licentia famæ, gliscensque semper in*  
*rebus antiquis error, hæc omnia simul maculam for-  
tasse imposuere homini, quam neq; cætera eius vita,*  
*neque controversia tota, neque controversiæ finis*  
*méruerat, vt pro sacrilego, & Simoniaco, fœdo-  
que capite in annales iret. Erat litteratura viro plane*  
digna

*Historiarum Eccl. Mediol.*

digna Pontifice. Theologorum ea tempestate facile princeps: totius Ecclesiasticæ antiquitatis peritus: Latine, & græce doctus idem, non sicuti quotidium, & commune verbum est, sed re vera, quantum in illa quisquam ætate esse posset. Recenset Tritemius utriusque linguae monumenta, quæ Chrysolaus hic reliquerit, additque separatim, quod profanas literas tractasset ac nosset nemo politius interiusue. Ad quas optimarum artium disciplinas, cum usus quoque rerum, & spectata pietas, & præclara naturæ adumenta adiungerentur, dignus idoneusq; usus erat Pontifici Paschali, quem sibi Constantinopolim ad Alexium Imperatorem legaret, confutandæ hæresi, quæ Spiritus Sancti diuinitatem in dubium vocabat. Missus autem eò est ferens alia in speciem mandata super ijs rebus, quæ palam agendæ erant, ne, si aliter fieret, Romanusq; repente disputator in Græcia conspiceretur, irritatio animorum potius ea, quam remedium salubre esset. Ante omnia, periculum fuisse tradunt, ne venienti aduersus insanam eam opinionem legationi minime aditus in Aulam daretur, fauentibus dogmati ijsdem, qui rerum illic potiebantur. Ob id, res aliæ sumptæ obtentui, quæ res, consilium simul, & consilij simulatio erant: negotium altius maiusque latebat illud, ut Græci homines Chrysolai disputationibus, & auctoritate conuellerentur, Imperatorque ipse de Sanctissimæ Trinitatis mysterio saniorem doctrinam acciperet. Ita Constantinopolim profectus, expositis, quæ habebat mandatis, conciliataque sibi Aula, & quæsito apud

pro-

procerum animos fauore, inferendo deinde leniter sermones, & modeste proponendo nonnulla, tenuerat ut certus disputationi dies indicaretur. Controuersum erat caput; an Spiritus Sanctus à Patre simul, & filio manaret, quod Sanctissimum Catholicae fidei certissimumque decretum Græca leuitas trahebat varie, compungebatque suis acuminibus, & prouecti paulatim ut si dubitandi temeritate, iam etiam negare audebant. Theologus enim uero, legatusque Romanus, multa subtilitate, multis auctoritatibus pondereque, & gravitate rationum, in celeberrimo conuentu haud dubie sectam afflixerat, & in vanitate pertinaces, id ipsum mœrebant, quod credere vera cogebantur. Intererat disputationi Princeps ipse, vultuque, & oculis, & fronte perplexitatem animi manifestam ostendens, pudorem, & confusionem addebat elati supercilij Magistris, qui proteue alias id caput in concionibus lacerare soliti, priuatimque etiam implere argumentis aures, nunc fere obmutuerant; & quamuis non desinerent iactare ceruicem vagisque sermonibus extrahere certamen vellent, apparebat tamen esse deprehensos. Eo pudore ac dulcedine erroris rebellantibus animis, phanatico agmine Chrysolaum adorti voluminum imbre in eum effuderunt. Antesignani agminis eius fuere, Ioannes Monachus, & Nicolaus Methones, & Eustratius Nicænus, & Bleminides quidam: per hos tota Græcia libelli spargebantur auctoribus ipsiis nequiores; neq. Chrysolaus tantum, sed vnà cum ipso maiestas illius supremi mysterij incessebatur probris. Ac tulit Græculorum

-510  
vecor-

*Historiarum Eccl. Mediol.*

væcordia fructum hunc, vt Chrysolai disputatio conseruaretur, quæ per latinas literas vniuersa interciderat. Dum enim carpendi, & cauillandi causa arripiunt transferuntque sententias, & locos omneis eius habitæ disputationis, sic custodita memoria est, & eruditus ille sermo literis aduersariorum explicatus ad nostram ætatem peruenit Legatio igitur Constantinopolitana hæc, & propugnatio Catholicæ veritatis ab Romano Pontifice mandata Chrysolao; tum artes, & literæ viri, & illustria testimonia, quæ extant, credere prohibent fuisse tales eum, qualem credidere nonnulli, pecuniaque, yti dictum est, interposita, ad Mediolanensis Ecclesiæ Pontificatum obrepisse. Peccatum utique fuit eius, quod cum praeue, & barbare discors Pontifici maximo Henrico Imperator, arbitrij censemret esse sui, quem quæque Ciuitas Episcopum haberet, diuisaque vires Mediolanum esset inter Pontificem, & Imperatorem, ipse ab ea parte, quæ Cæsarem sequebatur, in sede collocari sese Ambrosiana passus fuerit, sicuti turbatis Italiæ rebus, Episcopi tunc plerique fauore Caesarianorum siebant. Et Chrysolaus quidem iste, flagitosus siue honestus homo, in ciuili certamine, secutus eorum impetum, & studia, qui sibi honorem detulerant, hoc iure Metropolim trahebat. Pars altera Cleri populiq; Mediolanensis quæ magis pontificiarum partium erat, non tam ut faueret Pontifici ipsi Chrysolaumq; deijceret, quam ne aduersarij superiores essent, ibat in lordanem. Clivium, eique suffragij sui prærogatiuam dabat. Ita Archie-

chiepiscopus vterque pellere alterum conabatur, Gibellinique, & Guelfi, huic, aut illi aderant, non hominis vnius quem producerent, sed suam omnium victoriam, & salutem in eius rei discrimine agi existimantes. Vncebant haud dubie Gibellini, qui Cæsaris opibus, & violentia plus, iure causæ minus poterant; ac tenente sedem Chrysolao, Iordanes exsul per Dicœcim extra urbem vagabatur, ea quærens loca, in quibus aliquid pro se esse fauoris, & indignationis speraret. Per Seprienses maxime saltus iuuisse aiunt, quæ patria illi, multumque affinum, & amicorum, & opes auitæ erant. Modoetiæ quoque substitisse ipsum reperio, noctum ibi tutam exfilio sedem, quia municipij illius homines Imperatorem adsperrati, obsequium erga Pontificem retinebant. Id postea meritum remunerando, ac testificando veteris domicilij caritatem, dedit priuatim ornamenta, & decora templo Modoetiensi, quæ adhuc manent. Distracta sic Ecclesia Mediolanensi inter duos, quorum vterque in illo dissidio ad sui capitis discrimina solicitus atque suspensus nihil admodum agere publicæ rei potuit, ipsi per se Mediolanenses, turbata quamquam patria turbatisque animis, Hierosolymitanam expeditionem, quam Pontifex Paschalis hoc tempore instaurabat, amplexi, frequentes iere illuc exemplo maiorum suorum, qui decus idem quaesuerant. Addebat stimulos recens memoria Pontificis Anselmi, cuius mortem, mortisque causas lugebant adhuc, nec excidere poterat ex animis, quod vir-

tan-

tantus, & patriæ tam amans in tantarum rerum co-  
natū barbara in terra sic repente cecidisset. Ei viro  
parentari arbitrabantur quō plures irent, neque inde-  
corum super vestigia ipsius mori. Nobilitas, & opes,  
& multitudo potentium id decus, fortasse hanc Or-  
dini Hierosolymitano, quæ in nostra prouincia durat,  
opulentiam fecere. Neque enim vlla fere ex terra plures  
aut ditiōres in eam Equitum Familiam nomen dedere  
cū primū institueretur. Credibile est, eadem pietate,  
qua Christi causa in tam manifestum tam procul ab do-  
mo discrīmen vitæ ibant, etiam fortunas, quæ multò mi-  
noris aestimantur, in eandem Christi causam conferre  
voluisse. Qui iam ierant, quae ire parabant, ipsi, paren-  
tesue eorum, vel foris inter pericula, vel domi in pro-  
cinctu hæc instituerunt. Sederat enim insuper mul-  
torum animis opinio, quæ apud auaros etiam inui-  
tamentum prodigiæ esset, tamquam vniuersæ mor-  
talitati instaret finis, neq; ullus iam rerum humana-  
rum usus in pereuntis naturæ termino. Auctor eius  
proseminandæ opinionis Episcopus Florentiæ, quem  
sua vanitates impulit, ut falsum prophetam in fine Mun-  
di paratum Christo æmulum, natum iam adultumq;  
esse concionaretur. Cupitores fere monstrificarum re-  
rum sumus, & creduntur facile quæ nimium timen-  
tur. Stolidi concionatoris dicta prompte accepta, nec  
se se finibus continuere illis, & ex re tam inani fructus  
dedere non leues, inhorrescentibus hominibus qua-  
cunque peruaferat fama, & iungentibus horrore pia-  
facta, quorum semper affatim est, vbi præsentis exitij

metu-

metus venit. Sic Mediolani ad terribile Antichristi nomen trepidabatur simul, & religiosè pièque multa agebantur, ita tamen ut partium factionumq; duces pertinaciæ suæ non obliuiscerentur; Chrysolausque, & Iordanes de pristina contentione nihil remittebant. Scilicet, illa de Antichristo credulitas popula-  
larem turbam attingebat magis; siue credebant po-  
tentiores etiam, & nihilominus potior certaminum quām salutis cura erat. Tanti certe terrores Italicas  
v̄bes inuasere, vt Pontifex Paschalis, indictio ad Gua-  
stallam aduersus Henricum conuentu, cùm eò pro-  
ficiuceretur, ea dilata actione Florentiae substiterit, in-  
tereā dum confutata Episcopi leuitate dimissisque per  
Italiā litteris, & edictis, attonita percussaque omnia  
vltro ad securitatem vocaret. Henricus interea, sti-  
mulantibus furijs, deposito Imperio, cùm id repetere  
conaretur, à filio turpi certamine victus, hinc ad pu-  
pendam lapsus egestatem, insigne documentum po-  
tuit esse, ne quis principū Regumue, vñquam diuina  
iura contrectasse hostiliter velit. Ille Apostolicae pot-  
statis inimicus, & raptor, qui Sacrarum dignitatum  
insignia peti ab se vno aequum censebat, qui Me-  
diolanensi Ecclesiae dare Pontifices, dare ciuitatibus  
alijs voluerat, Episcoporum denique vni miserrime  
supplex fuit, vt scelē inter Chori ministros a lere vellet;  
cumque non impetrasset, extabuit dolore simul, &  
fame, iacuitque insepultus. Huius Henrici morte res  
Mediolanensium proxime libertatem venere contem-  
ptu successoris, quem oderant, nec timebant; iam.

B que

que destinantes sibi non liberae modò Republicae formam, sed Insubriæ totius dominatum, consenserat ad exuendum ipsum Imperij nomen, qua seditionum face discors ciuitas agitari solita erat. Magistratus, arma, leges, vitae necisque potestas iam hinc coepere magis arbitrij esse publici; Collegiaque, & ordines varios instituerant, per quos cuncta administrarentur, eunte per singulos in orbem labore, & emolumento, temporibus, actatibus, vicibusque descriptis; & per omnia liberi iam hinc populi faciem videres. Cæterum, ab hoc tempore, iura, & opes, & immunitates Ecclesiae Mediolanensis constat valde esse diminutas. Nam, quae Reges, & imperatores, pietate vel imitatione pietatis indulserant olim ac donarant, ea deinceps residuis in tam potenti Republica partium studijs atque certaminibus, vel ciuium aduersus Archiepiscopos, vel Archiepiscoporum etiam in ciues quotidie attenuabantur. Sed ferociam urbis exultantis noua libertate, damnaque per eam illata Pontificatu Ambrosiano, per temporum deinde gradus, ut quaeque res inciderit, cognoscendi ac spectandierit facultas. Hoc tempore, quod medium fuit inter Henrici patris finem, & filij in Italiam aduentum, circumferendo etiam arma Mediolanenses, id ipsum testari voluere, quod sine domino erant. Cum enim duae minores finitimæ Ciuitates, Derthona, & Ticinum, inter se digladiarentur magis quam bellum gererent, atque in eo certamine Derthonenses diffisi viribus à Rep. Mediolanensi petiissent auxilium, haud grauatim

grauatim inferuere sese dimicantibus, vincebatque  
sine dubio aliena vi pars infirmior. Ideo Ticinenses  
etiam ad opem confugere Cremonensium, simulque  
ab Laude Pompeia supperias accuere. Hi trium Ci-  
uitatum exercitus, cum aequo Marte discessissent, su-  
blati euentu Ticinenses vltro postea Mediolanensi-  
bus ipsis inferre bellum ausi sunt duce Vidone virbis  
illius Episcopo. Non erat indecorum ipsis tunc ca-  
pessere pugnam Episcopis, quodque flagitium hodie  
haberetur, id turbulentia temporum igeniorumque  
illorum laudi insuper apponebat. Gloriosa princi-  
pio res exitum ignominiae dedecorisque plenum ha-  
buit. Non vici solùm Ticinenses, sed quod longe  
calamitosius fuit, capti sine praelio nobilissimus quis-  
que eorum, ceu vaenalium rex Mediolanū in victri-  
cem vrbem turpi agmine ducuntur. Episcopus ipse  
Vido, pro Pastore dux Imperatorque popularium  
suorum ibat in catherinis spectaculum miserabile si  
quod aliud fuerat vñquam. In palarium inde ad se-  
dentem ibi Chrysolaum, inter multa tela, multasque  
ducentium manus venit. Id sacrae dignitati esse da-  
tum videbatur. Caetera nobilium turba infelix, acta  
cum clamoribus in forum, ibi aliquadiu stetit ostentui;  
deinde manipuli palearum circa baltheum vnicuique  
inseruntur; his accensis fumantem cum nidore tetro  
cateruam dimisere ut domum irent. Non felicius  
Cremonenses pro socijs Laudensibus pugnauere quam  
ipsi pro se Ticinenses mouerant bellum. Capti vr-  
bs Cremona mitiorem tamen haud paullo Mediola-

B 2 nensis

mensis populi victoriam experta est, quam cum olim inter Vespasianum Vitelliumque data incendio, & ruinis, horribile ad caeteras etiam exemplum fieret, ne fese partem alieni belli facere vellent. Mediolanenses contenti victoria intactam coloniam reliquere. Mox aderat nouus Imperator Henricus malo parentis, pessima proles, & augendi per Ecclesiae iniurias imperij audior penè, quamvis imitamenta religionis ad principia rerum adhiberet. Veniebat sumpturus Mediolani, dein Romae coronas insignia fastigij Caesarum; ac ne praesidijs parū infixa illa mansuetudine, & pietate esset, ducebat triginta armatorum millia quae ob stolidum gentis robur, multò maioris exercitus speciem faciebant. Mediolanenses, licet iam haud dubie in possessione libertatis essent, vltroque infinitimos imperiū exercerent; tamen nihil cunctatim accepere venientem, siue quia tantus terror exercitus obstupeficerat repente animos, siue quia, ut coronatus abiijset, nulla in re fore molestum eredebant. Ab Archiepiscopo Chrysolaō est coronatus. Namque exsulem Iordanem longius etiam quam antea summouerat strepitus, & fama venientis Imperatoris, ex cuius factione ipse non erat. Vadentem inde Romanum Henricum Archiepiscopus idem est assecutus, estque hoc inter acta, quemadmodum Pontifici Paschaliti Chrysolaus Mediolanensis Principem tradiderit de manu in manum, ut Imperator ab eo appellaretur. In iisdem Romanae coronationis actis reperi; cum exorto propter importuna Caesaris postulara tumulu

tu multu, captoq; Pontifice, Caesar viciissim ipse ad necem appeteretur, euasisse perniciate equi, quem ei Otho quidam Mediolanensis ex Chrysolai affeclis obtulisset. Othonem cum quia Caesaris effugium dedisset, à populo Romano interfectum, multaque vulnera ex animi iam corpori addita in contumeliam. Pontifici Maximo, per pactionem dimitendi captiuos Cardinales, extortum à Caeciliis privilegium, ut liberum solutumque ipsi esset; Abbates, & Episcopos in possessionem Ecclesiarum inducere quos velle; cuius honorem non haberet ipse ratum, is ut ne consecraretur. Haec Caesaris in Pontificem violentia, cùm in illius comitatu Chrysolaus esset, nō liberat suspicione hominem, quem nos absoluere criminis, cognatus sumus. Caeterū, Mediolani spes quotidie magis ea crescebat, quam de nouo Imperatore conceperant animis; fore nimirum, ut auersus in alias ille curas, vel longinquitate ipsa, vel ingenij mobilitate urbem hanc sineret esse sui iuris, astuerceret que non magis quaerere quicquam eorum, quae hic fierent, quam nos quid in media Germania fieret, quaereremus. Hac spe Consules Principesque urbis, iam haud dubie imminentes Insubriæ totius imperio, Laudem Pompeiam aggressi in potestatem redierunt. Omnia exempla seueritatis in captam eam urbem edidere, siue ab vetere odio, siue ab recenti ira, quod aliquandiu morata victoriam esset, siue sparmando infinitimos terrori, siue ne quid virium ad rebellandum relinquatur. Diruta moenia, dirutae aedes,

in

incapita quoq; faciuitum ; pauculi vici superstites fure , cùm antea laxe spatum vrbis pateret . Sublati publici mercatus, non cum finitimi modò , sed etiam interipso; quodque priuati semper arbitrij fuerat, vt ex qua cuique visum esset domo, vxorem duceret , id sub durae legis vincula coniectum, editio, ne qua mulier vlla ex domo enuberet, ne quis vir vlla ex domo duceret , nisi prius ad Consules Mediolanenses de eo connubio esset relatum . Denique religionis etiam habita cura , & populus ille Laudensis, in verba Pontificis Romani solenni iureiurando adactus; Episcopumque vrbis eius Ardericum reperio, conceptis verbis pro concione eiurasce, & abolesse acta omnia Obizonis, Fredézonis, & Reginaldi, qui treis ante ipsum Episcopi, Caesaris fauore praeter Pontificis auctoritatem, Ecclesiam illam administrarant . Id haud dubie factum esse debuit ab Arderico Consulum Mediolanensium impulsu , qui, occupatis quamquam animis ira, odio , victoriae aetu , & tanta rerum caligine , propugnationem eam pontificiae dignitatis suscep- runt . Namque vis illa per Imperatorem illata Christi Vicario, captiuitasque eius, & Cardinalium, & expressa per ultimam necessitatem Apostolica iura, & factum illud indignissimum offenderat omnium animos ; passimque auctorem iniuriae detestantes , partem alteram miserabantur etiam qui antea infensi fuerant . Et per offensionem alienationemque eam reuocatus ab exilio fortasse Iordanes ad gerendam vñacùm Consulibus rem ad fuit, isque in constituendo

do vicitur urbis statu, rationem praecipue habuit, ut simul Apostolicae sedis dignitas, quae tot modis erat violata restitueretur. Sed neque deerant, qui, cum aliqua in Pontificem ipsum indignatione fremerent, exprobrarentque quod viuidum olim illud, & vere Apostolicum ingenium humano metu debilitatum infractumque esset, ac pene cessisset possessione Pontificatus. Quas ille voces, & Ecclesiae querelas, cum fiduum amicorum susurris assidue verberarentur aures, ferre non poterat, multumque contestatus, factum esse captiuorum Cardinalium causa quicquid fecisset; indicto Concilio, vocatisque in Lateranum patribus, anathemate defixit Henricum, & priuilegium illud miserabile abrogauit. In eo Lateranensi conuentu, actionum omnium prima habita est, ut Mediolanensis Ecclesia redigeretur in tranquillum, laetique patres eam relationem accepere. Adeò, publice displicebat, esse dissidium illud in Metropoli, Chrysolausque tanti nominis vir, & Iordanes ipse, quod maiore per omnes terras fama erant, eò grauius discordia ipsorum, & Ecclesiae illius calamitas accipiebatur. Cùm tanta sedis Apostolicae res ageretur, eiusque negotij causa Concilium esset indictum, conueterat tamen res Ambroiana statim omnium in se curas, & Romanae confirmandae maiestatis initium fieri non posse arbitrabantur, nisi prius Ciuitas ea conquiesceret, cuius semper agitatione, & motu pleraque concuterentur. Pontifex maximus primo Concilij dic, de ea Mediolanensi controuersia cognoscere Cardinales.

dinales iussit. Postero die, sententijs dictis, decretum  
in hæc verba est factum. Quia neque necessarium,  
neque utile est, Chrysolaum Episcopum, relata Ec-  
clesia, quam initio tenuerat, alteri Ecclesiac præcesse;  
ideo Chrysolaus ad pristina gubernacula redito; Ior-  
danes Metropolim Ambrosianam obtineto. Ita cum  
bona pace Chrysolaus cessit Iordani. Iordanes in-  
dequiete ac pacate Mediolanensem Ecclesiam rege-  
bat. Concilium statim prouinciale habuit, agitando  
& quaerendo quanam ratione prouincia tota reu-  
caretur ad sedis Apostolicae auctoritatem, assuesce-  
retque populi nusquam aliunde pendere. Prouincia-  
les Episcopi conuenere decem, & octo, hique cernen-  
tes inclinata ad Pontificis nutum omnia, labantem  
Caesaris causam, & Archiepiscopi constantem ani-  
mum, fuere in officio, etiam si quos obnoxius bene-  
ficijs animus, & dispar occulte voluntas in partem al-  
teram inclinaret. Ab hoc prouinciali conuentu, mul-  
ta iam erant expeditiora Iordani, tollebaturq; paula-  
tim re ipsa Caesaris Regnum ex omni Ecclesiastica  
iurisdictione Mediolanensi, sicut ex ciuili Imperio, spe  
ac destinatione sublatum iam in eadem vrbe erat.  
Mouebantur loco profani homines adepti olim sacra  
munera commendatione Caesarianorum: acta re-  
sciendebantur omnia, quaecunque nominis, & fa-  
uoris eius suspicione aliqua tamquam rabe infecta es-  
sent. Ac veluti templa sanguine humano violata ex-  
piantur, condunturq; de integro caeremonijs, & ritu-  
bus, & adspergine lustralis aquæ; sic Mediolanensis  
Ecclesia

Ecclesia per Iordanem Archiepiscopum purgabatur  
hominibus & institutis illis, aliquique homines, & alia  
legitima instituta dabantur . Rursus , auctoritas  
& robur, & momentum omne addebatur actis, quæ  
Romani Pontificis auctoritatem , & nomen præfere-  
bant , vidimusque ipsi Modoetiae in templi illius ta-  
bulario patentes literas Archiepiscopi huius , & di-  
plomata firmandis priuilegijs, quae Anselmus Val-  
uasor constantissimæ , & incorruptæ erga sedem  
Apostolicam fidei templo eidem indulsisset . Haec ,  
& alia præclare agentem Iordanem mors abstulit ,  
non illa quidem plane immatura , cæterum , ut exi-  
stimare licet , non nihil etiam tot curis exilij certami-  
numq; & totius vitæ laboribus approporata . Obiit  
nonis Octobris anno octavo postquam acmulus Chry-  
solaus ex Pontificis decreto vacuam ei sedem reliqua-  
rat . Institutum ab eo est in Ecclesia Mediolanensi ,  
ut ad i v. nonas Nouembris, anniversario per omnia  
templa sacro precibusque manes mortuorum expien-  
tur, addiditq; funebres ipse ritus, & mortualis pōpae  
caeremonias ; ex quo credere licet , hominem fuisse  
valde memorem mortalitatis , ac de futura vita soli-  
cite cogitantem . Sed & bella gessisse cum tra-  
dunt , coniunctisque cum Mathilde viribus Paschali  
contra Henricum adfuisse . Mathilde fuit virgo, quæ  
tempora illa sexumque suum nobilitare potuit, si nihil  
aliud, vel in seminarum umquam animis, vel in eo se-  
culo memorabile extitisset . Regiae stirpis adolescen-  
tula, cum innupsisset Lotharingiae Duci, diem suum

C obierat

obierat maritus antequam iura vlla matrimonij usurparet. Sic manserat puellae decus illibatum. Patrium inde imperium vnà cum Beatrice matre per omnia regiarum virtutum exempla administrarat. Eius morte rem adepta paternam omnem, propugnando Pontifice, quicquid armorum, & opum habebat, occupauit; consobrinusq; p̄sius Henricus illa clades Apostolicæ sedis haud infestiora vlla quā Matildis arma est expertus. Haec denique virgo suae ditionis oppida, & fines legauit Apostolicae Sedi, idque D. Petri patrimonium fuit. Et cùm ad incrementa Catholicae fidei magnopere pertineret nubere ipsam Vulfoni Bauaro, dedit in secundas sece nuptias ea conditione, ut intacta relinqueretur. Fuerat propinquum ei genus cum Episcopo Chrysolao, nec valuere sanguinis vincula, ut in Mediolanensi controversia sece illi adiutriçem præberet. Quin etiam, Iordanem, ut dixi, fama est, aduersus Henricum rem gessisse vnà cum Mathilde, minime dubium argumentum, quin Iordani ipsi fauerit magis. Decessit Mathilde ad x. Cal. Sextilis anno salutis centesimo quinto decimo supra millesimum, hoc est, biennio ferè antequam Ecclesia Mediolanensis à Paschale Iordani adjudicaretur. Nec ultra biennium inde aliud Paschalis ipse superstes fuit. Is quinto sui Pontificatus anno, cùm Episcopo Ticinensi priuilegia quædam antiqua renouareret, id quoque adiecit, ut Monasterij Cairatenis administratio, quod est in Dioecesi Mediolanensi ad Episcopum illum Ticinensem pertineret. Eius Ecclesiæ

fiae

siac Clerique praedia & loca omnia, & fines auctoritate sua Apostolica vetuit premi vllis militum hybernis aut aetiuis, nisi si incideret aliquod eiusmodi tempus, ut Pont. Max de ea immunitate aliter censem, assentireturque temporum, & bellorum necessitati. Per eos annos siccitate valde laboratum est, furentiumque ventorum tanta violentia, ut in prodigijs locum acciperetur. Crebra incendia fuere Mediolani, lexque ideo de ignibus lata, ne accenderentur scilicet quandocunque saeuiret ventus. Ea lex, cum forte violata vna in domo esset, indeque ortum incendium in vicina tecta traieisset, domum familiamque eam absque vlla postliminij spe, perpetuo exilio fuisse damnatam tradunt. Multas sacras ædes, & publicæ magnificentiae opera incendio illo esse absunta cum ex prioribus adhuc ignium damnis reficerentur. Causam fuisse calamitatis, præterarentia cuncta humi flatusque turbinum, etiam aedium regmina ex paleis, aedesque ipsas ex tabulis cratibusve ignium alimento. Bellator foris, domi seditiosus populus, Italiæ dominatum appetens, vicissim ipse finitimorum externorumque semper inuidia solicitatus, sic tunc habitabat ob belli clades, ob tumultus intestinos, ob celestes denique iras. Nec mirum, si in tanta opulentia, tanta que ciuium nobilitate non potuerant instaurari veterum aedificiorum ruinae. Nam vbi quies ab hoste contigerat, vel vbi ipsi quiescere suerant hostem, grauiora intus mala seditionum oriebantur. Et postquam hæc ipsa quieuerant, repen-

C 2 tinac

tinae aderant calamitates, quas consuetudo quotidiani sermonis, fortunæ nomine appellabat; re vera, Numinis irae erant in fastum & violentiam urbis. Ita, ferocis & inquieti populi maiestas, velut ad ludi-brium humanæ superbiae iacuit aliquandiu tegetibus, & asseribus inuoluta. Ingrati profecto sumus erga Numinis eiusdem indulgentiam, & sine cura vel cogitatione vlla trāmittimus hoc ipsum, quod priuati ciues in vrbe nostra habitent hodie principum ritu; principum recta sufficere regibus possint. Excurruat late vicorum spatia: spatiantur foræ: fatigat oculos aedium altitudo: suburbia sunt urbium in-stat: vrbis ipsa, caminorum syluis, & immenso te-ctorum campo domicilium esse humani generis vide-tur. Frontes, & fastigia, & valuxæ domiciliorum ma-iore sunt pretio quàm alibi templo. Et templorum hīc ea Maiestas, vt inter diuina & rara decora pos-fit nobis hoc etiam exprobrari; quòd in nulla magni-ficiens, & augustius vrbe eoli se patiatur Numen. Marmore & pictura, & architectorum ingenij nitent-eriam artificum aedes, & stamus adhuc in domorum limine, nec dum pretia supellectilis, & cumulata in-tus prodiga cuiquam exprobramus aequatura singu-lorum oppidorum praedam si Deus immittat hostē-ham masve, quae exhaustant. Ab storeis, & ha-zundine peruenimus in has delicias, neque tamen meliores sumus quàm cùm piacula illa diuinitus im-mitterentur. Sed me contemplatio veterum mis-teriarum, & præsentis felicitatis paene non fentien-tem

tem ab instituta narratione auertit. Cùm tam parata  
ad concipiendos ignes vrbis fere tota eslet, & flabra  
ventorum perpetuo adiuuarent quandocunque par-  
ua vna scintilla materijs hæsisset, alio super aliud or-  
iente incendio, descensum denique cò est, vt omis-  
so ignium vso, crudis potius vescerentur, ne quotidie  
conflagrarent, quod Donatus Bossius refert. Aucto-  
rem citare debui, quia durius paulò ad fidem videba-  
tur, non potuisse tantac vrbis populum, quamuis rap-  
tim, excitare tecta & domos, quas non adeò facile  
perrumperet flamma. Eiusdem Bossij chronica cùm  
inspicerem ad hosce incendiarios annos, in tem alienam  
incidi, quam cum aliquo tantarum variationu m pu-  
dore referam tamen. Chrysolaum is, ab Imperatore  
Conrado, iusto praelio victum, atque Pontificatu fuisse  
deiectum narrat. Successorem ei, non Iordanem  
Cliviam adscribit, sed Ambrosium quendam ex Me-  
diolanensis Ecclesiae Cardinalibus, vt verbo ipsius  
vtar. Cardinales siquidem Canonici illi antiquitus  
fuere appellati, hodieque non absimilem ei vocabulo  
in templo ornatum ferunt. Addit huic suae narra-  
tioni Bossius omnia, quae tem accipi tamquam non  
ex vano haustam cogant, nisi potiores auctores iam  
diuersam eius rei fidem occupasent. Pugnae lo-  
cum notat circa Abduae fluminis ripas: obsecum ibi  
Chrysolaum aliquandiu, mox per intermissa custodijs  
loca sese eripuisse hosti, Mediolanumque profugisset  
sic ad vrbem omni compulso bello, varia fortuna di-  
micatum in ipsis prope portis, donec Imperator ferro  
ignique

ignique suburbia tota perpopulatus, agro Mediola-  
neasi excedere statuerit. Cum inde excederet fini-  
bus, omnem in eo consumpsisse iram, uti per praeco-  
nem ediceret, indignum esse Pontificatu Chrysolaum;  
pro eo meliorem honestioremque virum dari, Ambro-  
sium scilicet illum ex Templi maximi Canonicis, qui  
Metropolim in posterum regerer, atque tucretur. Ad-  
dit vero fabulae auctor; cum sub moenia pugnaretur,  
etiam inter infestas utrinque acies spectaculo fuisse  
singulare certamen Eriprandi Vicecomitis, & Bauerij  
cuiusdam, qui Conradi fratri filius praeципua fero-  
cia pugnam cieret. Ex prouocatione dimicantes eos,  
vanis primò ictibus lanceas inuicem perfregisse: dein-  
de rem ad gladios manusque deductam. Eriprandum  
in eo conflictu cum sese proprius insinuasset, iniecta  
in cassidis bucculam manu Bauerio iugulum hausisse.  
Subtexit inde nouas ipsorum inter se exercituum im-  
pressions, inclinationes, & submissis hinc inde sub-  
sidis non semel utramque restitutam aciem, & omnia,  
qua; vel ancipites praeliorum euentus, vel artes im-  
peratorum oblectamenta legentibus parant. Nec  
sanè miraculis, & prodigijs parcit, tamquam e celo  
quoque fidem, & auctoritatem petat. In templo D.  
Vincentij, cum ille suffectus in Chrysolai locum Am-  
brosius à Brimone quodam Archiepiscopo in conspe-  
ctu Germanici exercitus inauguretur, prodigium  
visu dictuque horribile extitisse; parentem atque tu-  
telarem Vrbis Ambrosium stricto gladio minitantem  
Imperatori; speciem hanc media templi regione su-  
blimem

blimem apparuisse praeterca duobus; quorum ille  
consilijs vteretur. Exortum inde tetro cum fragore  
nimbum crebris intermicantibus fulgetris, quantos  
conturbatæ naturæ motus numquam fuisse anteā spe-  
ctatos constaret. Haec ego inter chronica illa Bossia-  
na cùm reperissem, non esse dissimulanda putauī, ut  
hoc exemplo nosceretur Scriptoris illius ingenium,  
ad vana plerumque inclinantis, dummodo admirabi-  
lia sint. Nihil enim inanius esse poterat rerum ista-  
rum relatu, quo temporum ordinem insane per-  
turbat, imperij successionem euertit, nomina Im-  
peratorum miscet; ac ne parum fuerit, humana  
negotia mouisse sic & labefactasse, euocat insuper e  
celo spectra, solicitatque naturam; neque Scripto-  
rum aliustalia somniarat. Iordanī Cluio Henricum  
Capitaneū tabulæ quaedam subiiciunt; eū Gelasij II.  
Summi Pontificis auctoritate ex Templi Maximi Ar-  
chipresbytero Archiepiscopum esse factum; quinto  
anno mortuum esse postquam honorem adeptus  
fuerat; neque res vlla quam in Pontificatu gesse-  
rit, assertur. Plures, omisso Henrici huius mentione,  
Iordanī Bernardum suggerunt Claræ vallis Abbatē,  
qui repudiato Pontificatu, non minus famæ nominis-  
que & caritatis inter Mediolanenses est assecutus,  
quām quisquam alias, ante, postue ipsum, sanctissime  
gerendo Pontificatum cundem assequi potuerit.  
Erat mite ingenium illi; studia plena sanctitatis; mens  
tota diuinarum rerum; prorsus alieni mores ab rebus  
illis, quæ versantur in hominum vita; ciuis Angelico-

rum

rum, & Dei domesticus eminebat illud; corpore tan-  
tum inter mortales agebat. Cumque videret popu-  
lum hunc, inter arma, & turbas, & imperiorum cupi-  
dines insanientem, non esse sibi multorum capitum  
belluam attingendam putauit. Excusata sua tenui-  
tate recusavit modeste honorē, spemque praecidit pos-  
se villo modo flecti, & exorari. Ceterū, omnia quae  
poterant esse officia boni pastoris erga populum Ec-  
clesiamque Mediolanensem, cumulate praestitit.  
quantum quies illa patiebatur, in quam sese abdi-  
fecit. Monendo, & adhortando, & pacificando, com-  
ponere statum Ciuitatis conabatur; extantque inter  
illius ingenij monumenta tres epistolae, quas ad  
Clerum hunc Ecclesiamq; & Ciues publice conscrip-  
tit. Paterne loquuntur, & ostendunt, nomen tantum,  
& speciem Archiepiscopi vitasse Bernardum; animi  
solicitudine, & cura spectasse salutem ac dignitatem  
vrbis quomodo quilibet etiam aliis prouidentissi-  
mus Archiepiscopus spectaret. Epistolae illae fuere  
mihi annualium instar; aperuere rerum fores ac præ-  
tulere facem ad multa, quae quotidiana haec, & er-  
roribus obnoxia scribentium cura non satis explicabat;  
& oracula illa summum historiae decus pandam.  
Rarissime enim tale quiddam in explicanda antiqui-  
tatis memoria contingit, vt ab ijsdem, qui res ges-  
sere, petere testimonium possimus; vt verò sit quae-  
dam insuper testimonio diuinitas, & sanctimonia,  
rarius etiam vsu venit. Bernardus, primo literarum ea-  
rum verbo, Mediolanenses statim appellat suos, quod  
quidem

quidem ad cætera non pertinebat; sed esse notatum  
oportuit, ut verbi eius coniectura satisficeret aliquo  
modo illis, quos videbam non esse contentos aucto-  
ritate tabularum, ut pontificatum Ecclesiae huius Ber-  
nardo ipsi fuisse aliquando delatum assentirentur.  
Ab ea pastorali inscriptione tituloque paterno, vir  
ille Dei, consilia, & preces, & minas, quicquid seue-  
re, quicquid blande dici potuit in populi superbiam  
miscet. Memorat Apostolicae sedis indulgentiam,  
& concessa vrbi Mediolano, quaecunque, vel ad no-  
minis amplitudinem, & famam, vel ad ciuium salu-  
tem, vel ad omnium honestarum rerum arbitrium at-  
que libertatem expedita fuerint. Missos ab Roma  
Mediolanum principes Ecclesiae viros, ut etiam ex  
dignitate ac splendore legationis ceterae Italicae vr-  
bes intelligerent, quantum huic vrbi tribueretur. Si  
studijs, & inclinatione populari, Pastorem vnum po-  
tius quam alium habere voluissent; annuisse sacrorum  
principem, & factos esse compotes voti. Si quosdam  
e ciuitate sua iure belli detineri captiuos indignaretur;  
protinus datam esse operam, ne dolor ille animos Me-  
diolanensium inquietaret. Imperilla quoque, &  
vetita dara esse populi huius magnitudini, soluta sive  
leges in eorum gratiam, ut alterius urbis Episcopus ad  
Metropolim obtinendam ascisceretur. Hactenus  
commemoratio Romanæ liberalitatis erga Medio-  
nenses in D. Bernardi literis erat. Caetera precibus,  
& monitis, & infima obtestatione consumebantur.  
Conquiesceret tandem nobilis populus, inclita nobi-  
tatis,

litas, vrbis plena gloriae, & hominem cupidissimum  
ipsorum salutis audirent. Sedis Apostolicae clemen-  
tiam ita reputarent animis, ut opes, & vim atque po-  
testatem nihilo minorem esse recordarentur. Si per-  
gerent abuti clementia, prompta in contumaces tela  
potestatis fore. Summum Imperium esse Romani  
Pontificis omnium Ecclesiae rerum; neque quicquam  
exceptum potentiae illi, quominus cuncta prout vi-  
sum fuerit, emendet ac mutet. Posse Christi Vica-  
rium aequare summa infimis, & infima rursus attol-  
lere in quantumcunque fastigium ei placitum sit.  
Episcopos instituere nouos, tollere veteres, exau-  
gurate alios, alijs amplificare iura, & fines, redigete  
alios in angustum, penas etiam irrogare quibus ve-  
lit, ad pedes denique suos compellere ex ultimis ter-  
rarum finibus omnes, qui intra Ecclesiae gremium  
vivant. Sequebatur hinc malorum exprobra-  
tio, quae mala perpessi Mediolanenses fuisse  
miserrimo illo secessionis tempore, cum scilicet re-  
rum nouarum, & immodicae potestatis cupidine, de-  
veterem etiam statu euoluerentur. Quis tunc ferre po-  
tuisse opem? quaenam iactare possent rebellionis  
eius emolumenta? Deformatam solitudine ac squalore  
Metropolim abruptis velut ab suo corpore membris,  
& amissis tot provincialium Episcoporum decore,  
qib fuisse olim clara, & celebrata per gentes om-  
nes. Nunc quoque pari culpa, simili fuisse desagra-  
turam incendio, nisi Romana Maiestas ignoscendo  
potius, & sustinendo iras, quam fontes euerendo  
maluisset

maluisset declarare quantum posset. Verum ista quidem iam esse transacta, & sicuti temporum cursu transierint, ita ex partium animis voluntaria obliuio- ne posse deleri. Cauerent in posterum egregij virti Mediolanenses, ne reciderent in eundem morbum; nam si recidissent, non eandem fore salutem. Scirent, consilia esse perfidiae quaecunque ab suasoribus alijs proponerentur; consilium hoc totum esse bene- uiae sinceraeque mentis, quae nec sit errore dece- pta, nec decipere alios tenter. Pergerent iam tan- dem agere mansuete atque amabiliter, & reconcilia- tam sedis Apostolicæ gratiam retinerent. Sic, & con- seruatos ornamenta, quae receperint, & nouis postea beneficijs locum fore. Haec summa erat vnis D. Bernardi literis, quae literae rem hanc historicam magnopere illustrant, vel potius sunt ipsae quarum- dam huiusmodi rerum historia. Indicant enim Chry- solaum, cum alteri cuiquam Ecclesiae praesideret, ad huius Ecclesiae gubernacula studijs populi fuisse ascitum, idque Pontifice maximo, aliquandiu, vel con- cedente, vel non prohibente. Magnum Sedis Aposto- licæ tunc fuisse negotium, ut pacem cu[m] hac Ecclesia populoque haberet: quia no[n] dabant se[ns]e Mediolanen- ses, eo esse descensum, ut prouinciales Metropolita- nae iurisdictioni ac potestati eximerentur. Pacata deinde omnia cum illustri reconciliatione animorum, Metropolimque restitutam. Dubitatum esse tamen, ne parum diurna pax foret, nimiumq[ue] semper ami- ca turbis ciuitas obsequium exsueret rursus. Ea scili-

D 2 cert

er cura Bernardum angebat, pastorali animo respi-  
cientem populi negotia, cuius esse pastor recusarat.  
Cumque vel litterarum illarum acres, & veri sensus,  
& tam viuidae cohortationis amabilitas, vel tot praec-  
teritorum malorum taedium quotidie magis cuncta  
tranquillaret, essetque rerum, & animorum ea facies,  
quae perpetuam ex turbulentissima tempestate quie-  
tem spondere videretur; alterae mox eiusdem Ber-  
nardii subsecutae literae gratulabantur Clero Medio-  
lanensi sanas iam mentes ciuiam, & composita om-  
nia tam grauiter ac decore, quam dignitas, & ampli-  
tudo Ambrosiani nominis postularet. Laudabant  
huius Cleti cum singulari pietate prudentiam, quae  
sacuentem discordijs, & contumacia populum ad-  
ducere sic ad aequitatem potuisset. Tantæ rei famam  
late manasse per terras om̄eis, & hilarasse cuncta;  
vniuersam Ecclesiam triumphasse numerosae so-  
bolis salute, quam plane deplorarat. Deum ipsum  
laetο ac sereno vultu accipere gratissimum id munus.  
Se quoque protinus vñā cum ijs qui nuncium sibi op-  
patissimum attulissent, venturum fuisse Mediolanum,  
rum debitae gratulationis officio, rum rerum earum  
causa, super quibus rebus scriptas ad se literas ab  
ijsdem pueris accepisset; sed instare Concilij diem,  
quaesibī necessario esset obeunda, neque aliud posse  
praeuerti. Statim ab eius officij perfunctione datu-  
rum operam vt Mediolani esset. Haec ad Clerum  
scripta erant, qui, Patrem, sicuti apparer, inuitarat,  
nimirum vt iphius auctoritate ac nutu tollerentur si  
quae

quac veterum certaminum fibrae, vel in praesentia  
minuere apud aliquorum animos synceri gaudijfru-  
stum, vel in posterum dare materiam segetemque  
discordijs posse viderentur. At inuitanti separati  
populo talia quaedam rescripsit. Honorificum de se  
iudicium insignis ingentisque populi minime recu-  
fare, tantoque promptius ac lubentius accipere mu-  
nus oblatum, quia facto seditionum omnium sine  
cum Apostolica sede redierint in gratiam, & summa  
generis humani gratulatione consistant iam intra  
Ecclesiae sinum. Caeterum, sicut ipse gloriari de-  
beat, quod obscurus humilisque homo ab nobilissi-  
ma, & maxima ciuitate pacificator adhibetur, ita  
vicissim ipsis etiam fore honori, si, cum nullis vn-  
quam armatis hostibus cesserint, multarumque vr-  
bium coniunctos exercitus claris per terrarum orbem  
victorijs fregerint; ab eiusmodi nunc homine flecti  
sese patientur, ut finitimi ciuitatibus dent pacem.  
In praesentia sibi opus esse properato, ut ad Concilij  
tempus occurrere mature posset; postquam ei neces-  
fario muneri satisfactum sit, primum, & antiquissi-  
mum sibi fore munus, ut Mediolanum ad societatem  
pulcherrimi operis accurrat, & parte gloriae fruatur.  
Concilium erat Pisasindictum ab Innocentio II. con-  
stituendis Ecclesiae rebus, stabilienda atque firman-  
da per Italiam paci, & super omnia comprehendis.  
Anacleti conatibus, qui factorum principatum te-  
mere usurpans, & iusto ac legitimo Pontifici opposi-  
tus nouum id sibi nomen sumpserat cum antea Pe-

trus.

eris Leo vocitaretur. Ei concilio adesse Bernardum  
oportebat ob inclitam viri sapientiam, & famam,  
quaciam in tantum egressa erat, ut nulla publica, &  
magna res satis commode administrata, satisue recte  
consultata esse videretur, ad quam adhibitus ipse non  
foret. Volebat ille quidem ut dixi fugere strepitum  
atque tumultus mortaliū rerum, ab eratque procul  
ab hac humani animi leuitate, & morbo, qui nullam  
nisi cum pompa, & specie plausuque vitam amat.  
Sed auctoritate Pontificum, Cardinalium precibus,  
studijs, & concursu clamoribusque populorū, princi-  
pum voce deposcebatur magnarum Ecclesiae contro-  
uersiarum desceptator, arbiter pacis, calamitas, &  
fulmen haereticorum, confutator, profligator; pa-  
rens omnium salutis. Et ubi semel prodierat ex quie-  
te & umbra, in arenam, & solem, nullus pro Catho-  
lica fide dimicator acrior fuit. Ille Lotharium Impe-  
ratorem Henrici utriusque furore pontificalia iura ap-  
petentem fregit. Gulielmum Pictaviensem aliam Ec-  
clesiae furiam iniecto mirabiliter terrore sanauit:  
improbæ sectæ principem Abailardum, rationes, &  
argumenta illius in conuentu celeberrimo compes-  
cuerne hiscere ultra auderet. Ac crescente succes-  
sibus rerum ardore animi, castra quoque, & acies id  
celeste ingenium sensere. Indignatus enim, navale  
Christi solum, & salutis nostræ monumenta tenere  
barbaros, concionibus primum effecit suis, ut indi-  
gnatione eadem ardescerent principum Christiano-  
rum animi, dein Carnotensi conuentu, belli eius ge-  
rendi

rendi administrator est electus. In Pisano hoc conuenit, qui Patrem ab Mediolanensi profectione tardabat, non alterius magis constantia, & robore auctoritate perfectum est, ut Pontificatus maximus, dominata importunitate ceterorum, in eo retineretur capite, cui diuina prouidentia fastigium imperiumque id parat. Et res ea quidem hunc exitum habuit, ut damnato Anacleto Romanam Ecclesiam Innocentius teneret. Bernardus vero statim ab dimissio Concilio memor eius, quod de re Mediolanensi inspicienda, & ordinanda susceptum habebat, nihil constatus est, quominus recta inde Mediolanum proficeretur. Tradunt alij, non voluntariam eam fuisse Bernardi profectionem, sed iuslām à Pontifice maximo, Conclique totius auctoritate susceptam ad confirmandum statum urbis, quae reconciliata tunc primūm Apostolicae sedi, piacula veterum culparum, & remedia in posterum vltro exposcebat. Illud visum est, factum fuisse diuinitus, quod cum patres ab Pisarum urbe redeentes domum, circumuenti latronum indagine, spoliatiique, & vulnerati, & abducti, miseriatur omnium exemplum fuerint, iuit diuerso. Bernardus itare, saeuumq; ludibrium effugit. Nisi peregrinatio, siue legatio illa Mediolanensis alia regione dedisset viam, ipsum quoquo fuisse peritum autumant. Venere Mediolanum vna cum Bernardo, Cardinales duo, Vido nempe Pisarum Episcopus, & Matthaeus Episcopus Albanensis, quo plus momenti ad regendos ciuium animos coniuncta trium auctoritas, & sapientia.

sapientia afferet. Quiatales Bernardo comites iere, adducor ut credam, iuisse legationem Pontificis, & Concilij iussu quamquam ipsius Bernardi literae alio coniecturam trahant, & rem fuisse antea vltro agitatem testentur. Nisi si forte fuit vtrumque simul; ut nimium, cum Mediolanenses, Bernardum, sicut literae iam prolatae demonstrant accersiuerint, ipseque annuisset, accesserit ad studia populi illius, Bernardique propensionem, & officium, publica etiam Ecclesiae auctoritas, atque ita Cardinales missi. Fuit in eo comitatu Carnotensis quoque Episcopus Gothifredus nomine, qui tempestate illa litteris, & dignitate vitae excellebat; inde fecerat sibi magnum ubique nomen, & erat ei cum Bernardo familiaritas ea, quam similiudo studiorum & animorum facilè contrahit, creditusque est ipsius Bernardi rogatu ac desiderio iter illud suscepisse. Inlyta ea legatio Mediolanum ibat, miraculo getibus ob virorum famam, quales numquam fortasse antea simul conspecti erant, maximumque miraculum Bernardus ipse incedebat; unica spes Ecclesiae, simulacrum Apostolicae seueritatis, Regum quoque terror; in paupere lacerna squallido, & venerando ore maiestatem splendoremque Cardinalium, qui simul ibant, obscurabat. Constans fama est, id que inter caetera legationis eiusuenta scriptores narrauere; cum ad septimum ab viba milliare peruenissent, humillimo amictu Bernardus, & nitentes insignibus suis Cardinales, reliquumque Romana opulentia graue agmen sequeretur, obuios ibi maio-

re

te agmine Mediolanenses spectaculum edidiisse, quicd,  
& tunc stupori intuentibus fuerit, & futuris deinde  
seculis admirationi esse posset. Nam quasi ab vilibus  
ignotisque capitibus auertentes ab caeteris ora oculos-  
que, vnum omnes circumstetisse Bernardum, perinde  
ac si veniret solus. Quà conspexerant Patrem, certa-  
tim accurrere illuc, ingruere mixta primoribus plebes,  
clamoribus celebrate altis inclitum nomen. Etiam  
ante clamores concursusque eos, senserant in itinere  
Cardinales, & quae simul ibat aula, intercidisse plau-  
sus, adulationemque, & motus inanes erga fulgorem  
honorum, & ludibria fortunae; versa omnia erectos-  
que animos in hominem diuinum, qui mansuete secum  
iret. Itaque locum dabant irruenti ad Bernardum  
populo, & illius alienae gloriae spectatores siebant;  
haud paullo iucundius afficiebantur, quām si plausus  
ille daretur sibi. Tunc Mediolanenses accedere pro-  
pius, ut ieenum illud, & regale os usurparent, dare os-  
cula pedibus, contingere tunicam, velle inde praeci-  
dere aliquid; ac fuerat ille in periculo, cùm aduersus  
rantae multitudinis aestum minime sufficeret attenua-  
tum inedia corpus, & naturali etiam temperamento  
gracie ac delicatum. Cardinales ipsi iusserunt adstante  
qui turbam summouerent. Singulis inde accessus da-  
batur, stabatque Bernardus inhibens manu, ut quis-  
que accesserat, & hortabatur adire potius legatos  
alios; horum insignia sacramq; dignitatem venera-  
ti; neque dicta ea quicquam proficiebant. Tantò ma-  
gis appetebatur; & narrant, quibus interea signis

E      Deus

Deus ipse viri sanctitatem, & populi consensum mirifice comprobarit. Multi, quos variac, & inueteratae, corporis calamitates infestabant, ab eo diuini hominis contactu, & adspicu firmiores discessere, quam qui nullum eiusmodi incommodum attulissent. Stratis inde per totum passim iter ad urbis usque portas alijs, quos Bernardi nomen, & audita iam miracula ad spem eandem excitarant, ipse transitus, & umbra Patris, nouae cuiusdam vitae initium, depulsis, & abstensis illico prioribus poenis dabat. Magna ea Daemonum fuisse strages fertur, qui cum insessa diu corpora, cœta castella quaedam tenerent, ibique per clamores horrendos, per infelicium cruciatus, & tormenta, secundum imperium exercerent, Bernardi nutu sedes relinquere illas cogebantur. Ejectionum earum variis casus, & late profligatas Bernardi superciliosum murum cohortes, ac teta solutas obsidione animas cum sua quamque pugna representauere quibus cordi fuit, eiusmodi quoque tristes memorias retinere inter maximarum Ecclesiæ rerum consilia, & acta. Nobis praefat hoc loco repetere negotia Metropolitana statumq; Provinciae, & urbis, ut cognoscantur, & causæ quaenam fuerint eius legationis mitten-  
dae Mediolanum, & res ipsæ, quarum rerum gratia Mediolanenses ultro Bernardum accersiuissent, & origo etiam bellorum cum ciuitatibus, quæ legatum auctoritate reconciliandæ erant. Iam primùm igitur, Vibem Nouocomum, praeter eam, quæ superius demonstrata est, Insubriæ subigendæ cupidi-  
tatem,

tatem, aggressi bello fuerant Mediolanenses moti irā  
ob Landulphi Carcheni necem indignam, indeq; ar-  
morū causam aude atripuerant, inuenturi utique  
aliā, nisi ea oblata esset. Ciuitate Mediolanensis  
erat Landulphus. Comenses eum ex praetura quam  
forte ibi gerebat, suae vrbis Episcopum apellarant  
Henrici Imperatoris nutu, deinde translatis ab Caesa-  
re ad Pontificem Romanum studijs, accepto quem  
hic dabat Grimoaldo, eiecerant, & redire conantem in-  
terfecerant. Ea in ciuem suum iniuria Mediolanenses  
armarat, sua sponte, sicut dixi, quacrentes iam vnde  
bellum ordirentur. Initia belli, sicuti saepe fit, penes  
eos fuere, quibus extrema, cladē, & luctum fere-  
bant. Namque Comenses, ad primos Mediolanensiū  
motus, translato in vicinum oppido collem quicquid  
roboris erat, collatisque illuc armis, & infessa ibi ar-  
ce, cui Baratellum est nomen, nocturna inde impres-  
sione adorti Mediolanenses solutius in capta vrbē agē-  
tes, & praedae intentos, magnum eorum numerum  
caecidere, castrisq; etiam hostilibus ditati, prospera  
omnia, & incepto pares eueniū sibi augurabantur.  
Acquis deinde manibus, & neutrō rem inclinante  
fortuna pugnabatur aliquandiu quod prope mirum  
videri posset, inter Metropolim, & paruam illam vr-  
bem; hisque aut illis aliena arma aderant, prout in  
partem vnam odijs, vel in alteram spe, metu officio-  
que aliquo mouebantur populorum animi. Ac ne  
res vlla, ad magni belli speciem deesset, Larius lacus  
nauium omnis generis patiens classem etiam vrinque

E 2 lacel-

lacessebat, quam Comenses paratam domi instru-  
erantque habebant, pars altera adornabat littoralium  
insulariumque ope, quos post rem initio male gestam,  
promissa, & minæ, & insita erga veteres dominos  
odia illis adiunxissent. Cùm magnae vtrinque clau-  
des, & acceptae, & illatae essent, cladiumque omnium  
instar ducerent Mediolanenses, si diutius id cum tau-  
tula vrbe, sibi bellum maneret, vi denique tota co-  
orti, dierū aliquot oppugnatione simul & obsidione,  
in eam necessitatem adduxere hōstes, vt ipsorum ar-  
bitrio se se permitterent, atque iure iurando obstrin-  
gerent, futuros quieturosque ibi ubi populus Medio-  
lanensis iussisset. Diruta incensaque vrbe, vix ut  
temporis parceretur, in media montium convalle du-  
ro imperio collocati sunt. Antiquissimi Oppidi ca-  
lamitas ea sacrumque exemplum, misericordiam ip-  
sis apud omneis, populo Mediolanensi inuidiam ad-  
debat. Neclaeta Metropolis erat severitate sua, vel  
letque mitius egisse; ac remedia, quae nihil dedecor-  
ris haberent, si foret exorata, refouendis ex tanta cla-  
de Comensibus vltro meditabatur. Haec vna erat  
earum opportunitatum, quae petebantur ex Bernar-  
di legatorumque aliorum aduentu, ne Mediolanen-  
ses suum ipsi levitate aliqua damnasse factum, sed in  
eo ipso grauitate permoti legationis viderentur. In  
causa minime dissimili Ticinenses erant. Vrbem im-  
patientem obsequij, ferociae nimiam, modicam viri-  
bus, consilijs absurdam, bello infelicem, instiganti-  
bus parata n, ac saepius rebellem ita afflixerat interne-  
cione

cione Metropolis eadem , ut non peneret modo ,  
sed etiam pudore , Copiebant eas quoque ruinas in-  
staurare , ne carnis eis virium dicerentur ; sed post  
tanta odia tantisque iras , & exercitam saeuissime vi-  
ctoriam , deprecatoe opus erat , ut cum dignitate  
aliqua ageretur res . Alioquin , & illis adeo mobili-  
bus ingenij cresceret audacia ad rebellandum , &  
perniciosiores exempli foret ad constantissimas quo-  
que , & fidissimas ciuitates , si deleteri deinde restitui  
statim hostium vrbes viderent ; nec imperij consti-  
tuendi ars , & disciplina , sed quidam leuitatis , & sequi-  
tiae ludus ille haberetur . Pax dari Placentinis non  
poterat aliter quam ut videretur potius ab ijsdem  
quodammodo peti submittendis Imperij fasibus co-  
loniae illi , quae nobiles aliquot ex Mediolanensium  
exercitu per superiora bella captiuos intercepisset .  
Genuenses inflauerat recens Innocentij beneficium ,  
qui vrbe in illa munificentissime habitus , remunerans  
deinde hospitalitatem , exemerat eam huic Metropoli  
atque ulro Metropolim ipsam fecerat , contributa  
Episcoporum parte , qui per Corsicam habentur . Et  
ciuitates denique caeterae omnes , quae afflictæ , quac-  
ue integræ , mutuo consensu animabantur aduersus  
Mediolanenses , & aut ex ipsa ruinarum suarum stra-  
ge , vires , & opes , ac robora validiorum spectabant ,  
aut viribus opibusque suis , fractas , & accisas aliorum  
res ad spem rebellandi minime dubiam vocabant .  
Magna , nec occulta rebus nouandis materies , ut non-  
dum flagrans , & accensa , ita incendium datura atrox ,